

## جمع‌آوری آمار کشتار دام کشتارگاه‌های کشور

طرح جمع‌آوری آمار کشتار دام کشتارگاه‌های کشور از سال ۱۳۴۷ تاکنون همه ساله اجرا و نتایج آن منتشر شده است. هدف از اجرای این طرح جمع‌آوری و ارائه آمار و اطلاعات ضروری برای برنامه‌ریزی، سیاست‌گذاری، تحقیق، کنترل و هدایت عملیات اجرایی در زمینه فعالیت کشتار دام در کشتارگاه‌های کشور است. اطلاعات آماری به‌دست آمده به منظور محاسبه عرضه سرانه گوشت قرمز، تخمین برخی از اقلام آماری مرتبط با کشتار دام از قبیل پوست، روده و ... تأمین نیازهای آماری حساب‌های اقتصادی و وضعیت مراکز کشور مورد استفاده قرار می‌گیرد. داده‌های این طرح، ماهانه از طریق ارسال پرسشنامه به تمامی کشتارگاه‌های رسمی تحت پوشش شبکه دامپزشکی کشور تکمیل و توسط آن‌ها جمع‌آوری می‌گردد و نتایج حاصل از آن به طور سالانه منتشر می‌شود.

## آمارگیری از «قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای شهری»، «قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای روستایی» و «اجاره بهای واحدهای مسکونی استیجاری»



سه طرح آمارگیری فوق به منظور محاسبه شاخص‌های قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای شهری و روستایی و نیز قیمت اجاره بهای واحدهای مسکونی استیجاری به صورت ماهانه در سطح کشور اجرا می‌شوند. نتایج حاصل در محاسبه نرخ تورم به کار رفته و به صورت ماهانه و سالانه منتشر می‌شود.

## آمارگیری از قیمت نهاده‌های ساختمان‌های مسکونی شهر تهران

به منظور محاسبه شاخص قیمت تولیدکننده بخش ساختمان‌های مسکونی شهر تهران این طرح از سال ۱۳۸۸ اجرا شده است. این طرح از شش ماهه دوم سال ۱۳۹۱ به صورت فصلی اجرا می‌شود و از فصل زمستان ۱۳۹۲ به روش الکترونیکی<sup>۱</sup> انجام شده است.

## آمارگیری از قیمت و مقدار تولیدکننده بخش صنعت

از سال ۱۳۷۴ برای اولین بار طرح آمارگیری از قیمت تولیدکننده بخش صنعت به منظور تهیه شاخص قیمت مربوط به آن، به صورت ماهانه در ۳۰ استان کشور (بجز استان کهگیلویه و بویراحمد) به طور منظم به اجرا در آمده است. شاخص‌های مربوط به این طرح تا شش ماهه اول سال ۱۳۹۱، به صورت ماهانه و سالانه منتشر شد. پس از آن به دلیل اجرای فصلی طرح، نتایج آن نیز به صورت فصلی و سالانه منتشر می‌شود. این طرح از فصل پاییز ۱۳۹۲ به روش الکترونیکی اجرا شده است. طرح آمارگیری از مقدار تولیدکننده بخش صنعت به منظور تأمین نیاز حساب‌های فصلی، از سال ۱۳۸۸ همراه با طرح آمارگیری از قیمت تولیدکننده محصولات صنعتی اجرا می‌شود.

## آمارگیری از قیمت و مقدار تولیدکننده بخش معدن

در سال ۱۳۸۱ همزمان با تغییر سال پایه شاخص‌های قیمت موجود، مرکز آمار ایران اقدام به گسترش شاخص‌های مورد محاسبه نمود و شاخص قیمت تولیدکننده بخش معدن را برای اولین بار محاسبه کرد. این طرح در ابتدا فصلی و

سپس ماهانه اجرا شد و نتایج آن تا شش ماهه اول سال ۱۳۹۱ به صورت ماهانه منتشر شد. پس از آن به دلیل اجرای فصلی طرح نتایج آن به صورت فصلی و سالانه منتشر می‌شود. این طرح از فصل پاییز ۱۳۹۲ به روش الکترونیکی اجرا شده است. همچنین طرح آمارگیری از مقدار تولیدکننده بخش معدن به منظور تأمین نیاز حساب‌های فصلی، از سال ۱۳۸۸ همراه با طرح آمارگیری از قیمت تولیدکننده محصولات معدنی اجرا می‌شود.

### آمارگیری از متوسط قیمت فروش محصولات و هزینه خدمات کشاورزی در مناطق روستایی کشور



اجرای این طرح از سال ۱۳۵۳ همراه با اجرای طرح آمارگیری از قیمت خرده‌فروشی کالاها و خدمات مورد مصرف خانوارهای روستایی کشور آغاز شد و با توجه به سوابق و تجارب حاصله از چندین سال آمارگیری، از سال ۱۳۸۵ تعداد اقلام آماری محصولات زراعی، باغی و دامی به ۱۲۰، خدمات ماشینی ۱۱ و خدمات نیروی انسانی ۱۳ قلم افزایش یافت به گونه‌ای که این طرح با قیمت‌گیری از ۱۴۴ قلم محصول و خدمت کشاورزی به مورد اجرا گذاشته می‌شود. همچنین اجرای آمارگیری طرح از شش‌ماهه به فصلی تغییر یافت. در سال ۱۳۸۹ مرکز نسبت به اخذ اطلاعات مقادیر تولید محصولاتی که تولید شده ولی به فروش نرسیده‌اند نیز اقدام نمود. در سال ۱۳۹۱ به منظور افزایش کیفیت اجرای طرح، امکان درج مشخصات خاص در پرسشنامه ایجاد شد. در این سال، روش جمع‌آوری از کاغذی به الکترونیکی تغییر یافت که این مهم پس از صرف ساعت‌ها کار کارشناسی (موضوعی و سیستمی) در سال ۱۳۹۲، به شکلی که هم‌اکنون در سامانه یکپارچه جمع‌آوری الکترونیکی داده‌ها (سیجاد) وجود دارد، آمارگیری صورت می‌گیرد.

### آمارگیری از قیمت تولیدکننده محصولات مرغداری‌های صنعتی کشور

این طرح از سال ۱۳۸۸ در ۳۰ استان کشور به منظور محاسبه شاخص قیمت تولیدکننده محصولات مرغداری‌های صنعتی، به صورت فصلی اجرا شده است. طرح یاد شده از سال ۱۳۹۰ به علت منفک شدن استان البرز از تهران در سطح ۳۱ استان اجرا شده است. شاخص‌های حاصل از نتایج این طرح به صورت فصلی و سالانه منتشر می‌شود. این طرح از فصل پاییز ۱۳۹۲ به روش الکترونیکی اجرا شده است.

### آمارگیری از قیمت تولیدکننده گاو‌داری‌های صنعتی کشور

از سال ۱۳۸۱، همزمان با تغییر سال پایه شاخص‌های قیمت، طرح فوق در ۳۰ استان کشور (۳۱ استان از سال ۱۳۹۰) به صورت فصلی اجرا شده است. شاخص‌های حاصل از نتایج این طرح به صورت فصلی و سالانه منتشر می‌شود. این طرح از فصل پاییز ۱۳۹۲ به روش الکترونیکی اجرا شده است.

### آمارگیری از قیمت کالاهای صادراتی کشور

طرح آمارگیری از قیمت کالاهای صادراتی برای محاسبه شاخص قیمت کالاهای صادراتی از سال ۱۳۸۱ به اجرا در آمد. اجرای طرح یاد شده از سال ۱۳۹۱ در ۲۸ استان (بجز استان‌های کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری و البرز) به صورت فصلی اجرا شد.

«جمع‌آوری اطلاعات بخش خدمات حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات» و «آمارگیری از قیمت تولیدکننده بخش خدمات واسطه‌گری‌های مالی» و «جمع‌آوری اطلاعات بخش خدمات املاک و مستغلات و سایر خدمات کسب و کار» و «جمع‌آوری اطلاعات قیمت تولیدکننده سایر خدمات عمومی، اجتماعی و شخصی» و «آمارگیری از قیمت تولیدکننده بخش خدمات عمده‌فروشی، خرده‌فروشی، تعمیر وسایل نقلیه موتوری و لوازم شخصی و خانگی»

طرح‌های آمارگیری فوق به منظور محاسبه شاخص قیمت تولیدکننده بخش خدمات از سال ۱۳۸۸ به بعد هر ساله در ۳۱ استان کشور به اجرا در آمده‌اند. نتایج به دست آمده از اجرای این طرح‌ها به همراه نتایج قیمت‌گیری از خدمات بخش‌های آموزش، بهداشت، هتل و رستوران برای محاسبه شاخص قیمت تولیدکننده بخش خدمات در سطح کشور بر حسب سال پایه ۱۰۰=۱۳۹۰ استفاده می‌شوند.



شکل ۱- نمودار تعداد طرح‌های آمارگیری اجرا شده توسط مرکز آمار ایران طی سال‌های ۹۲-۱۳۸۴

### ◆ تهیه حساب‌های ملی، منطقه‌ای و اقماری

مرکز آمار ایران بر اساس ماده ۳ قانون مرکز آمار ایران و نیز در راستای اجرای ماده ۵۴ قانون برنامه پنجم توسعه کشور مبنی بر مرجعیت رسمی برای تهیه، اعلام و انتشار آمارهای رسمی، مسئولیت تهیه حساب‌های ملی، منطقه‌ای و جدول‌های داده- ستانده را به عهده دارد. همچنین به منظور حفظ سازگاری تعاریف، مفاهیم و روش‌های محاسباتی مورد استفاده در حساب‌های بخشی و اقماری با حساب‌های اصلی نظام حساب‌های ملی<sup>۱</sup> - ۲۰۰۸، اقدام به تهیه برخی از حساب‌های اقماری شامل حساب ملی سلامت و فناوری اطلاعات و ارتباطات کرده است. در ادامه به فعالیت‌های انجام شده در این زمینه اشاره می‌شود.

#### حساب‌های ملی تفصیلی به قیمت‌های جاری و ثابت (قطعی)

هدف از تهیه آمار حساب‌های ملی فراهم کردن شاخص‌های اقتصادی کلیدی نظیر محصول ناخالص داخلی<sup>۲</sup>، ارزش افزوده رشته فعالیت‌های اقتصادی، رشد اقتصادی، رشد بخش‌های مختلف اقتصادی، محصول ناخالص داخلی سرانه، درآمد سرانه، مصرف نهایی خصوصی و دولتی، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و ... است که برای ارزیابی عملکرد اقتصادی کشور در یک

<sup>۱</sup>The System of National Accounts (SNA)- 2008

<sup>۲</sup>Gross Domestic Product (GDP)

دوره زمانی یک‌ساله مورد استفاده قرار می‌گیرد. مرکز آمار ایران همانند ۹۰ درصد کشورهای جهان، که در آن‌ها آمار حساب‌های ملی توسط سازمان‌های آماری تهیه و اعلام می‌شود، از سال ۱۳۷۰ سالانه به طور رسمی اقدام به انتشار آمارهای مزبور کرده است. نتایج قطعی و تفصیلی حساب‌های ملی سال ۱۳۹۰ به تفکیک ارزش افزوده ۷۲ رشته فعالیت اقتصادی و اجزای تقاضای نهایی و نتایج اولیه حساب‌های ملی سال ۱۳۹۱ تهیه شده است.

### حساب‌های منطقه‌ای

هدف از تهیه آمار حساب‌های منطقه‌ای اندازه‌گیری محصول ناخالص داخلی ۳۱ استان<sup>۱</sup> کشور و ارزش افزوده فعالیت‌های اقتصادی است. محصول ناخالص داخلی سرانه استان‌ها که از آمار حساب‌های منطقه‌ای قابل محاسبه است یکی از شاخص‌های اندازه‌گیری میزان توسعه‌یافتگی استان‌ها بوده و ابزار مهمی برای برنامه‌ریزی و سیاستگذاری‌های اقتصادی در سطح استان‌ها به‌شمار می‌رود. اولین نتایج حساب‌های منطقه‌ای برای ۳۰ استان کشور برای سال ۱۳۷۹ در سال ۱۳۸۲ منتشر شد و از آن به بعد حساب‌های فوق هر ساله با همکاری دفتر آمار و اطلاعات استانداری‌های کشور تهیه و منتشر می‌شود. حساب‌های منطقه‌ای سال ۱۳۹۰ و بخشی از حساب‌های منطقه‌ای سال ۱۳۹۱ برای همه استان‌ها به تفکیک ۷۲ رشته فعالیت در سال ۱۳۹۲ تهیه شده است.

### حساب‌های ملی فصلی

هدف از تهیه آمار حساب‌های فصلی، اندازه‌گیری محصول ناخالص داخلی، ارزش افزوده بخش‌های مختلف اقتصادی، مصرف نهایی خصوصی، مصرف نهایی دولتی، تشکیل سرمایه ثابت، رشد اقتصادی، رشد ارزش افزوده بخش‌های اقتصادی و رشد اجزای تقاضای نهایی به صورت فصلی است. تهیه آمارهای حساب‌های فصلی به منظور بررسی آثار سریع سیاستگذاری‌های دولت در رشد اقتصادی و رشد بخش‌های مختلف اقتصادی، ضرورت دارد. حساب‌های ملی فصلی که تا سال ۱۳۸۵ با استفاده از آمار سالانه حساب‌های ملی و شاخص‌های فصلی تهیه می‌شد، برای سال‌های ۱۳۸۶ تاکنون به شیوه‌ای جدید و مستقل از آمار حساب‌های ملی محاسبه گردید. در سال ۱۳۹۲، حساب‌های ملی فصلی تا پاییز ۱۳۹۲ به قیمت‌های ثابت و جاری محاسبه شد و بر این اساس نرخ رشد اقتصادی مقدماتی نیز اعلام شده است.

### آمار واردات و صادرات گمرک بر حسب طبقه‌بندی‌های بین‌المللی



آمار تفصیلی سالانه و فصلی واردات و صادرات که برای استفاده در تهیه حساب‌های ملی از گمرک جمهوری اسلامی ایران دریافت می‌شود، بر حسب طبقه‌بندی بین‌المللی نظام هماهنگ شده<sup>۲</sup> تنظیم شده است. آمار فوق برای تأمین نیازهای برخی از دستگاه‌های اجرایی از جمله گمرک جمهوری اسلامی ایران و وزارت صنعت، معدن و تجارت بر حسب طبقه‌بندی بین‌المللی رشته فعالیت‌ها<sup>۳</sup> و طبقه‌بندی محوری محصولات<sup>۴</sup> دسته‌بندی می‌شود. این فعالیت که در گذشته به صورت سالانه برای سال‌های

<sup>۱</sup> Gross regional domestic product (GRDP)

<sup>۲</sup> Harmonized Commodity Description and Coding System (HS)

<sup>۳</sup> International Standard Industrial Classification of All Economic Activities (ISIC)

<sup>۴</sup> Central Product Classification (CPC)

۱۳۷۸، ۱۳۷۹ و ۱۳۸۰ انجام و پس از آن متوقف شده بود در سال ۱۳۸۸ مجدداً آغاز شد و به صورت فصلی برای سال‌های ۱۳۸۰ الی ۱۳۸۸ تهیه شد. این فعالیت به صورت مستمر در سال‌های بعد نیز ادامه یافته و در سال ۱۳۹۲ نیز آمار فوق برای سال ۱۳۹۱ به تفکیک چهار فصل تهیه شده است.

### جدول‌های داده - ستانده سال ۱۳۹۰

جدول‌های داده - ستانده به عنوان یک ابزار فنی هم دارای محتوای غنی آماری است و هم به عنوان یک روش، کاربردهای متنوعی در زمینه انواع تحلیل‌های اقتصادی دارد. این جدول‌ها مهم‌ترین وسیله برای تهیه حساب‌های ملی است که خلاصه‌ای از سه روش تولید، تقاضای نهایی و درآمد برای محاسبه محصول ناخالص داخلی را ارائه می‌دهد. نخستین جدول‌های داده - ستانده آماری که توسط مرکز آمار ایران تهیه شد، جدول‌های سال ۱۳۶۵ با ابعاد تفصیلی ۱۷۲ در ۱۷۲ است. جدول‌های بعدی داده - ستانده برای اقتصاد ایران توسط مرکز آمار ایران در سال‌های ۱۳۷۰ و ۱۳۸۰ تهیه، تدوین و منتشر شد. با توجه به اینکه تهیه جدول‌های داده - ستانده آماری به طور سالانه و با تفصیل زیاد، نیازمند منابع آماری گسترده و صرف هزینه و نیروی انسانی زیادی است، معمولاً تهیه این نوع جدول‌ها هر ۱۰ سال یک بار انجام می‌گیرد. مرکز آمار ایران با توجه به اهمیت و نقش جدول داده - ستانده در نظام اقتصادی و تصمیم‌گیری کشور و در راستای انجام وظایف قانونی خود تهیه جدول‌های داده - ستانده سال ۱۳۹۰ را در دستور کار خود دارد. مراحل مطالعاتی این فعالیت از سال ۱۳۹۱ آغاز شد و در سال ۱۳۹۲ به عنوان پیش‌نیاز انجام محاسبات، اطلاعات مورد نیاز با اجرای ۱۰۵ طرح جامع و تفصیلی به شرح ذیل گردآوری شد.

#### حوزه کشاورزی



مؤسسات پرورش قارچ خوراکی - تفصیلی؛ مرغداری‌های پرورش مرغ گوشتی - تفصیلی؛ مرغداری‌های پرورش مرغ تخمگذار و بولت - تفصیلی؛ گاو‌داری‌های صنعتی - تفصیلی؛ مرغداری‌های پرورش مرغ مادر - تفصیلی؛ مؤسسات جوجه کشی - تفصیلی؛ فعالیت‌های پرورش زنبور عسل - تفصیلی؛ فعالیت‌های پرورش کرم ابریشم - تفصیلی؛ خدمات کشاورزی - تفصیلی؛ فعالیت‌های صید آبزیان (آب‌های آزاد) - جامع و تفصیلی؛ فعالیت‌های آبی‌پروری (آب‌های داخلی) - جامع و تفصیلی؛ فعالیت‌های شکار - تفصیلی.

#### حوزه صنعت و معدن، انرژی و ساختمان



کارگاه‌های صنعتی ۱-۹ نفر کارکن - تفصیلی؛ فعالیت‌های صنعتی خانوار - تفصیلی؛ کارگاه‌های دارای فعالیت خدمات پشتیبانی استخراج معدن - تفصیلی؛ کرایه ماشین‌آلات و تجهیزات ساختمانی با پراپرتور - جامع و تفصیلی؛ فعالیت‌های شرکت‌های ساختمانی زیربنایی - تفصیلی؛ فعالیت‌های چاه‌های آب - جامع و تفصیلی؛ خدمات سیستم‌های فاضلاب یا تسهیلات تصفیه فاضلاب - جامع و تفصیلی؛ خدمات جمع‌آوری، تصفیه و دفع پسماند، بازیافت مواد - جامع و تفصیلی؛ فعالیت‌های تصفیه و سایر خدمات مدیریت پسماند - جامع و تفصیلی؛ خدمات انبارداری - تفصیلی؛ مؤسسات ترخیص کالا - تفصیلی؛ شرکت‌های باربری جاده‌ای - تفصیلی؛ شرکت‌های مسافربری جاده‌ای - تفصیلی؛ مؤسسات کرایه اتومبیل و آژانس‌های تاکسی تلفنی - تفصیلی؛ فعالیت‌های کمکی حمل و نقل هوایی و گشت‌های مسافرتی - تفصیلی؛ فعالیت‌های کمکی حمل و نقل آبی - تفصیلی؛ شناورهای خصوصی - جامع و تفصیلی؛ باسکول‌های عمومی - تفصیلی؛ پارکینگ‌های عمومی - تفصیلی.



فعالیت‌های انتشاراتی- جامع و تفصیلی؛ فعالیت‌های تولید برنامه‌های سینمایی، ویدیویی و تلویزیونی، ضبط صدا و انتشار موسیقی، برنامه‌ریزی و پخش برنامه‌های رادیو و تلویزیون- جامع و تفصیلی؛ برنامه‌نویسی، مشاوره، فعالیت‌های مربوط به رایانه و فعالیت‌های خدمات اطلاعاتی- جامع و تفصیلی؛ دفاتر پیشخوان و دفاتر خدمات ارتباطی- تفصیلی؛ مراکز خدمات اینترنت (کافینت و آی اس پی) - تفصیلی؛ خدمات اطلاع‌رسانی- تفصیلی؛ بنگاه‌های معاملات ملکی- تفصیلی؛ خانوارهای مالک واحد مسکونی و غیر مسکونی- تفصیلی؛ فعالیت‌های حقوقی و حسابداری- جامع و تفصیلی؛ فعالیت‌های معماری و مهندسی؛ تحلیل و آزمایش فنی- جامع و تفصیلی؛ تحقیق و توسعه علمی- جامع و تفصیلی؛ تبلیغات و پژوهش در امور بازار- جامع و تفصیلی؛ سایر فعالیت‌های حرفه‌ای، علمی و فنی- جامع و تفصیلی؛ صندوق‌های قرض‌الحسنه- تفصیلی؛ شرکت‌های صرافیه‌ها- تفصیلی؛ شرکت‌های کارگزاری‌های بورس- تفصیلی؛ شرکت‌های هلدینگ- تفصیلی؛ کارگزاری‌های بیمه- تفصیلی؛ کرایه کالاهای شخصی و خانگی- جامع و تفصیلی؛ آژانس‌های استخدام و کاریابی- جامع و تفصیلی؛ سایر فعالیت‌های کسب و کار طبقه‌بندی نشده در جای دیگر- تفصیلی؛ اقامتگاه‌های عمومی- تفصیلی؛ کارگاه‌های صرف غذا و نوشیدنی- جامع و تفصیلی؛ کارگاه‌های فروش وسایل نقلیه موتوری- جامع و تفصیلی؛ کارگاه‌های تعمیر وسایل نقلیه موتوری- جامع و تفصیلی؛ کارگاه‌های عمده‌فروشی و حق‌العمل کاری- تفصیلی؛ کارگاه‌های تعمیر کالاهای شخصی و خانگی- جامع و تفصیلی؛ کارگاه‌های خرده‌فروشی بجز فروش وسایل نقلیه موتوری- تفصیلی؛ خدمات بهداشت و درمان خصوصی- جامع و تفصیلی؛ خدمات بهداشت و درمان دولتی- تفصیلی؛ فعالیت‌های مددکاری اجتماعی خصوصی- تفصیلی؛ فعالیت‌های مددکاری اجتماعی دولتی- تفصیلی؛ اتحادیه‌ها و انجمن‌های صنفی- جامع و تفصیلی؛ فعالیت‌های دینی و مذهبی- تفصیلی؛ فعالیت‌های سازمان‌های سیاسی و سازمان‌های دارای دارای عضو- تفصیلی؛ فعالیت‌های فرهنگی و هنری و تفریحی و ورزشی- جامع و تفصیلی؛ آموزش ابتدایی خصوصی- تفصیلی؛ آموزش متوسطه عمومی و فنی و حرفه‌ای خصوصی- تفصیلی؛ آموزش عالی خصوصی- تفصیلی؛ سایر آموزش‌ها خصوصی- تفصیلی؛ فعالیت‌های پشتیبانی آموزش- تفصیلی؛ خدمات آرایش و پیرایش- جامع و تفصیلی؛ خدمات شستشوی منسوجات- جامع و تفصیلی؛ کارگاه‌های خدمات تدفین- جامع و تفصیلی؛ کارگاه‌های خدمات گرمابه و سونا- جامع و تفصیلی.

### حساب‌های ملی سلامت



حساب‌های تفصیلی بخشی و حساب‌های اقماری حساب‌هایی هستند که در نظام حساب‌های ملی-۲۰۰۸ مصوب نهادهای بین‌المللی شامل بخش آمار سازمان ملل، بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول و سازمان همکاری اقتصادی و توسعه، در کنار حساب‌های اصلی نظام حساب‌های ملی با هدف ارائه تصویر کامل‌تری از اقتصاد و بخش مرتبط با آن پیش‌بینی شده است. حساب‌های ملی سلامت یکی از حساب‌های بخشی است که تهیه و تدوین آن، توسط سازمان

بهداشت جهانی تأکید شده است تا اطلاعات تفصیلی حاصل از آن ابزار مناسبی را برای سیاستگذاران و برنامه‌ریزان بخش سلامت فراهم کند. آمار و اطلاعات مربوط به گردش مالی نظام سلامت که از حساب‌های ملی سلامت حاصل می‌شود، ابزار مهمی را در دسترس قرار می‌دهد که از طریق آن امکان نظارت بر هزینه‌های صرف شده در بخش بهداشت و درمان و نیز امکان لازم برای سنجش و ارزیابی عملکرد بخش بهداشت و درمان و مقایسه آن با کشورهای مختلف فراهم می‌شود و دقت و توانایی سیاستگذاری و تصمیم‌گیری برای این بخش افزایش می‌یابد. در کشور ما، این حساب‌ها برای اولین بار در سال ۱۳۸۰ بنا به درخواست و تأمین اعتبار سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور توسط مرکز آمار ایران و با همکاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تهیه و منتشر شد و در مرحله دوم بنا به درخواست و تأمین اعتبار آن وزارتخانه برای سال‌های ۱۳۸۱ الی ۱۳۸۷ تهیه و منتشر شد. تهیه حساب‌های ملی سلامت سال‌های ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۰ در سطح کل کشور بنا بر درخواست وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با تشکیل کارگروه کارشناسی با حضور ۲۱ نفر از نمایندگان دستگاه‌های اجرایی، ۳ نفر از کارشناسان پژوهشکده آمار و ۵ نفر از کارشناسان مرکز آغاز شد. آموزش مفاهیم کلی نظام حساب‌های ملی، مفاهیم و روش محاسبه حساب‌های ملی سلامت، طراحی نمودار درخت تصمیم‌گیری برای کدگذاری اطلاعات بر حسب کارکردها یا ارائه‌دهندگان خدمات سلامت، دریافت و آماده‌سازی اطلاعات هزینه و درآمد خانوار سال‌های ۹۰-۱۳۸۸ به منظور کدگذاری بر حسب طبقه‌بندی بین‌المللی حساب‌های سلامت<sup>۱</sup>، دریافت اطلاعات ۵ بانک و ۳ دستگاه اجرایی، بررسی بخشی از اطلاعات ارسالی از دستگاه‌ها، بررسی بخشی از فایل‌های کدگذاری شده، پیگیری مکرر اطلاعات درخواستی از دستگاه‌های اجرایی از جمله اقدامات انجام شده در این سال بوده است. محاسبات مورد نیاز تهیه این حساب در سال ۱۳۹۳ انجام خواهد شد.

### حساب‌های اقماری فناوری اطلاعات و ارتباطات<sup>۲</sup>

صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات موجب بهبود عملکرد تمامی بخش‌های اقتصادی شده است بنابراین در اقتصاد مدرن از اهمیت خاصی برخوردار است. در ایران نیز این صنعت یکی از اجزای مهم اقتصاد ملی را تشکیل می‌دهد. علی‌رغم نقش مهمی که بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات در اقتصاد جهانی و ایران دارد، به صورت شفاف در طبقه‌بندی بین‌المللی فعالیت‌های اقتصادی تعریف نشده است؛ بنابراین بر اساس توصیه سیستم حساب‌های ملی ۱۹۹۳ و ۲۰۰۸ برای سنجش چنین بخش‌های اقتصادی تهیه حساب‌های اقماری بر اساس استانداردها و تعاریف بین‌المللی ضرورت می‌یابد. با توجه به اهمیت این بخش، مرکز آمار ایران برای نخستین بار اقدام به تهیه حساب‌های مزبور کرد. پس از مطالعات لازم، اطلاعات مورد نیاز از طریق ۲۰ طرح آمارگیری و ۴۰ طرح ثبتی گردآوری شده و بر اساس آن‌ها محاسبات مربوط به تهیه حساب‌های اقماری فناوری اطلاعات و ارتباطات انجام شد.

### تهیه شاخص قیمت‌ها



شاخص قیمت‌ها، علاوه بر تأمین ابزار ارزیابی سیاست‌های اقتصادی دولت و بانک مرکزی، نیازهای برنامه‌ریزان اقتصادی، سیاستگذاران و پژوهشگران به منظور استفاده در محاسبه نرخ تورم کشور، محاسبه حساب‌های ملی کشور به قیمت ثابت، درآمد واقعی، هزینه واقعی، قدرت خرید پول و ... را نیز برآورده می‌کند. قانون مرکز آمار ایران مصوب

<sup>۱</sup> International Classification for Health Accounts (ICHA)

<sup>۲</sup> Information and Communications Technology (ICT)

سال ۱۳۵۳، تهیه شاخص قیمت‌ها را بر عهده مرکز آمار ایران گذاشته است و این مرکز به منظور اجرای وظیفه قانونی خود، ۱۷ طرح آمارگیری را در استان‌های کشور اجرا کرد. به دلیل گستردگی فعالیت‌ها در زمینه تغییر روش اجرای تمامی طرح‌های آماری ویژه تهیه شاخص قیمت‌ها از کاغذی به الکترونیکی، گردآوری اطلاعات به شیوه ثبتي و انجام فعالیت‌های مربوط به تغییر سال پایه از ۱۳۸۱ به ۱۳۹۰ از ۱۰ عنوان شاخص سال پیش، ۵ عنوان شاخص در ۲ گروه عمده شاخص قیمت مصرف‌کننده و شاخص قیمت تولیدکننده همچنین ۳ عنوان متوسط قیمت را تهیه نمود که در جدول زیر به تفکیک سابقه تهیه شاخص و دوره انتشار آن‌ها ارائه شده است.

جدول ۱- شاخص‌های تهیه شده توسط مرکز آمار ایران، سابقه و دوره انتشار

دوره انتشار	سابقه تهیه شاخص	شرح	ردیف	گروه شاخص
ماهانه	۱۳۷۴	شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای شهری	۱	شاخص قیمت مصرف‌کننده
ماهانه	۱۳۷۴	شاخص قیمت اجاره بهای واحدهای مسکونی استیجاری	۲	
ماهانه	۱۳۶۱	شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای روستایی	۳	
فصلی	۱۳۸۱	شاخص قیمت تولیدکننده گاوداری‌های صنعتی	۱	شاخص قیمت تولیدکننده
فصلی	۱۳۸۸	شاخص قیمت تولیدکننده مرغداری‌های صنعتی	۲	
ماهانه	۱۳۸۵	متوسط قیمت اقلام مصرفی خانوارهای شهری	۱	متوسط قیمت
ماهانه	۱۳۸۵	متوسط قیمت اقلام مصرفی خانوارهای روستایی	۲	
فصلی	۱۳۵۳	متوسط قیمت فروش محصولات و هزینه خدمات کشاورزی	۳	

### تغییر سال پایه شاخص قیمت‌ها از ۱۳۸۱ به ۱۳۹۰

تحولاتی چون گسترش شهرها و تحولات صنعتی، تغییر شیوه‌های فناوری، میزان سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف اقتصادی و پیدایش کالاهای جدید در بازار و چگونگی توزیع درآمد موجب می‌گردد رفتار مصرفی خانوارها تغییر کند. به همین دلیل تجدید نظر در نحوه محاسبه شاخص‌های اقتصادی در فواصل زمانی معین ضرورت می‌یابد. سال پایه به گونه‌ای انتخاب می‌شود که کشور از نظر اقتصادی در وضعیت با ثباتی قرار گرفته باشد و نوسانات غیر عادی و شدید قیمت در آن سال روی نداده باشد تا مقایسه قیمت‌ها در سال‌های بعد از آن معنی‌دار باشد. از این رو سال ۱۳۹۰ به عنوان سال پایه انتخاب و فعالیت‌های مرتبط با آن از سال ۱۳۸۷ آغاز شد. فعالیت‌های ذیل در این زمینه در سال ۱۳۹۲ انجام شده است.

- بهنگام‌سازی چارچوب اقلام سبد طرح‌های آمارگیری از «قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای روستایی» و «قیمت تولیدکننده محصولات مرغداری‌های صنعتی»؛



• محاسبه اوزان و تهیه جدول‌های ضریب اهمیت پیش‌فرض طرح‌های آمارگیری از «قیمت فروش محصولات و هزینه خدمات کشاورزی»، «قیمت تولیدکننده محصولات مرغداری‌های صنعتی»، «قیمت تولیدکننده بخش صنعت» بر اساس ارزش تولید؛

• تهیه نرم‌افزار محاسبه شاخص طرح‌های آمارگیری از «قیمت تولیدکننده گاوداری‌های صنعتی» و «قیمت تولیدکننده محصولات مرغداری‌های صنعتی»؛

• تهیه نرم‌افزار محاسبه ضریب تبدیل شاخص‌های قبل از سال پایه و شاخص‌های ۸۹-۱۳۸۱ بر اساس سال پایه جدید قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای شهری؛

• محاسبه شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای شهری سال‌های قبل از ۱۳۹۰ بر اساس سال پایه جدید؛

• محاسبه شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای روستایی بر اساس سال پایه ۱۳۹۰.

### ◆ سایر فعالیت‌های مربوط به تولید آمار

برگزاری سمینارهای آموزشی و توجیهی طرح‌های آماری، برآورد جمعیت و خانوار، بهنگام‌سازی نقشه‌های آماری، تهیه فهرست فایل جغرافیایی، تهیه فهرست تغییرات فایل جغرافیایی، بهنگام‌سازی فهرست نام و نشان بهره‌برداران کشاورزی در شهرهای (منتخب) بزرگ، تخصیص شناسه منحصر به فرد برای کارگاه‌های کشور، بهنگام‌سازی چارچوب‌های آماری و تولید آمارهای مربوط به شاخص‌های موضوع ماده ۶۸ قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران از جمله فعالیت‌هایی هستند که این مرکز در راستای تولید آمار انجام داده است. در ذیل به اختصار درباره این فعالیت‌ها توضیحاتی ارائه می‌شود.

### برگزاری سمینارهای آموزشی و توجیهی طرح‌های آماری

به منظور آموزش کارشناسان جهت اجرای طرح‌های آماری مرکز، تعداد ۳۰ سمینار آموزشی و توجیهی طرح‌های آماری برای همکاران مرکز و کارشناسان دفتر آمار و اطلاعات استانداری‌های کشور برگزار شد. عناوین برخی از سمینارهای مذکور عبارتند از:

- طرح آمارگیری از هزینه و درآمد خانوار؛
- طرح آمارگیری از نیروی کار؛
- طرح تحقیق و توسعه؛
- کارگاه آموزشی طرح‌های شاخص قیمت با تأکید بر اجرای طرح به روش الکترونیکی؛
- سمینار آموزشی آمارگیری ویژه جداول داده- ستانده؛
- سمینارهای آموزشی طرح بهنگام‌سازی فهرست بهره‌برداران کشاورزی؛
- سمینار پردازش داده- ستانده ۱۳۹۰؛
- سمینار آموزشی سامانه الکترونیکی سالنامه آماری استان‌ها.

### برآورد جمعیت و خانوار

برای اتخاذ و انتخاب سیاست جمعیتی کشور که هماهنگ و سازگار با برنامه‌های توسعه پایدار کشور باشد، آگاهی از جمعیت، توزیع سنی و جنسی آن و نیز میزان رشد سالانه و چگونگی تغییرات آن و تعداد خانوار، ضروری است. از آنجا که محدوده‌های جغرافیایی کشور از سال ۱۳۸۵ تا سال ۱۳۹۰ همواره با تغییرات بسیار زیادی رو به رو بوده است

بنابراین به منظور برآورد جمعیت و خانوار بعد از سرشماری ۱۳۸۵، پس از همانندسازی تمام شهرستان‌های کشور بر اساس آخرین محدوده تقسیمات کشوری ۱۳۹۰، اقدامات «پیش‌بینی جمعیت کشور تا افق ۱۴۰۰ شمسی به تفکیک مناطق شهری و روستایی، استان و جنس و سن» و «پیش‌بینی خانوار تا افق ۱۳۹۵ شمسی به تفکیک مناطق شهری و روستایی و استان» به اجرا در آمد.

### نظارت بر بهنگام‌سازی نقشه‌های آماری در استان‌های کشور

با توجه به اهمیت نقشه و اطلاعات مکانی آماری در ارتقای کیفیت سرشماری‌ها و طرح‌های آماری، ضروری است تغییرات محدوده‌های شهری و روستایی بهنگام شوند. بر این اساس هر سال ۵۰ درصد از نقشه‌های کشور بهنگام می‌شوند. این امر توسط دفتر آمار و اطلاعات استانداری‌های کشور انجام می‌شود و مرکز آمار ایران موظف است به منظور حفظ کیفیت نقشه‌ها، بر اجرای صحیح این فعالیت در استان‌ها نظارت نماید. به همین منظور در این سال، نظارت فنی بر عملیات میدانی بهنگام‌سازی نقشه‌های آماری ۱۱ استان کشور صورت گرفته است.

### تهیه فهرست فایل جغرافیایی و تغییرات آن

پس از بهنگام‌سازی نقشه‌های آماری، فهرستی از تمامی نقاط روستایی، شهرها و سطوح تقسیمات کشوری تهیه می‌شود که به نام «فهرست فایل جغرافیایی» در مرکز شناخته می‌شود. این فهرست که در تهیه چارچوب و فرم‌های سرشماری‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد، بر اساس آخرین مصوبات هیئت محترم دولت در خصوص تغییرات تقسیمات جغرافیایی و نقاط شهری و روستایی و آخرین تغییراتی که بر اساس بهنگام‌سازی نقشه‌ها در شهرها و نقاط روستایی کشور دیده شده است، در دوره زمانی معین (یک‌ساله) تهیه می‌شود و برای هر سرشماری پس از انجام عملیات حوزه‌بندی برای تعیین محدوده کار مأمور سرشماری از سطوح تقسیماتی تا سطح حوزه کار مأمور سرشماری و بلوک تکمیل می‌گردد. بر این اساس در محدوده‌های آزمایش سرشماری کشاورزی ۱۳۹۲، فهرست فایل جغرافیایی ۱۳۹۱ تهیه و تکمیل شد. تهیه فایل جغرافیایی در تهیه آدرس‌های آماری و در نهایت انتشار نتایج سرشماری‌ها بر پایه آدرس‌های آماری حائز اهمیت است. این فایل سالانه بهنگام شده و در اجرای طرح‌های آماری مرکز مورد استفاده قرار می‌گیرد. همچنین پس از سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۸۵، فهرستی از نوع تغییرات فایل جغرافیایی در سطح آبادی تهیه می‌شود که در امر بازسازی آدرس‌های آماری از اهمیت زیادی برخوردار است. از این فهرست در بازسازی نتایج سرشماری‌های دوره‌های مختلف استفاده می‌شود و نتایج جدید در محدوده‌های تغییر یافته برای استفاده در اجرای طرح‌های آماری و تأمین نیازهای سازمان‌ها و دستگاه‌های اجرایی بخش عمومی و خصوصی استحصال می‌شود.

### بهنگام‌سازی فهرست نام و نشان بهره‌برداران کشاورزی در شهرهای (منتخب) بزرگ

بهنگام‌سازی فهرست نام و نشان بهره‌برداران کشاورزی در شهرهای بزرگ که به نام شهرهای منتخب شناخته می‌شود، بروزرسانی اطلاعات نام و نشان آن دسته از بهره‌برداران کشاورزی است که تمام یا قسمتی از فعالیت‌های کشاورزی آن‌ها در محدوده شهرهای منتخب کشور انجام می‌شود. آماده‌سازی فهرست بهره‌برداران کشاورزی این شهرها به عنوان یکی از پیش نیازهای اصلی سرشماری عمومی کشاورزی که مقرر شده است در پاییز سال ۱۳۹۳ اجرا شود، به حساب می‌آید. فهرست‌برداری مکان‌ها برای شناسایی بهره‌برداران کشاورزی در شهرهای بزرگ و شهرهایی که درصد بهره‌برداران کشاورزی در آن‌ها ناچیز است مناسب نیست و به عبارتی دیگر فهرست‌برداری مکان‌ها برای شناسایی بهره‌برداران یا بهره‌برداران‌های کشاورزی در شهرهای بزرگ به دلیل تعداد اندک بهره‌برداران کشاورزی، به مراتب مشکل‌تر

و پرهزینه‌تر از شهرهای کوچک است. از طرفی دیگر گستردگی کار به لحاظ زمانی و کنترل عملیات فهرست‌برداری، قابل توجه بودن نیروی انسانی مورد نیاز، افزایش احتمال بروز خطا در فهرست‌برداری مکان به مکان و عدم توجه اقتصادی، منجر به بررسی و جایگزینی روش‌های دیگر برای تهیه فهرست بهره‌برداران کشاورزی شهرهای بزرگ شده است. بنابراین مقرر شد به منظور کاهش هزینه‌ها در ۲۵۸ شهر کشور که درصد بهره‌برداران کشاورزی آن‌ها کمتر از ۵ درصد است از روش تهیه و بهنگام‌سازی فهرست بهره‌برداران کشاورزی قبل از اجرای سرشماری اصلی استفاده شود. در اولین گام، طی سال ۱۳۹۱ در شهر لاهیجان با استفاده از فهرست نام و نشان بهره‌برداران کشاورزی ۱۳۸۲ و همچنین فهرست خانوارهای دارای بهره‌برداری کشاورزی حاصل از سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۹۰ این طرح مورد آزمایش قرار گرفت. در تابستان ۱۳۹۲ فهرست بهره‌برداران کشاورزی در ۵ شهر منتخب آزمایش (شهرهای برازجان در استان بوشهر، بهشهر در استان مازندران، کهنوج در استان کرمان، ایلام در استان ایلام و زابل در استان سیستان و بلوچستان) بهنگام و در آزمایش دوم سرشماری مورد استفاده قرار گرفت. در این شهرها در زمان آزمایش بدون فهرست‌برداری و فقط با مراجعه به فهرست نام و نشان بهره‌برداران، آزمایش سرشماری انجام شد. روش انجام کار، استفاده از فهرست بهره‌برداران کشاورزی سال ۱۳۸۲ به عنوان پایه و بهنگام کردن آن با مراجعه به افراد مطلع محلی، ادارات جهاد کشاورزی و سایر ادارات و نهادهای عمومی بود. در این طرح فهرست بهره‌برداران پس از بهنگام‌سازی در استان‌ها در سامانه سیجاد، داده‌آمایی و در زمان اجرای سرشماری عمومی کشاورزی ۱۳۹۳، فهرست‌ها در تبلت‌ها بارگذاری و برای تکمیل پرسشنامه بر اساس آدرس‌ها در اختیار مأموران سرشماری قرار می‌گیرد.

### تخصیص شناسه منحصر به فرد برای کارگاه‌های کشور

از جمله فعالیت‌هایی که در دستور کار مرکز آمار ایران قرار داشت، تخصیص شناسه یکتای کسب و کار به کارگاه‌های موجود در بانک‌های اطلاعاتی دستگاه‌های اجرایی در همه استان‌های کشور بود. گام اول در این فعالیت، گردآوری بانک‌های اطلاعاتی کارگاهی، پالایش و تکمیل فیلدهای مورد نیاز و گام بعدی، بررسی اطلاعات و در نهایت تخصیص شناسه یکتا بوده است. بر اساس نتایج حاصل از اجرای آزمایشی طرح در استان قم طی سال ۱۳۹۱، مقرر شد اداره آمار و اطلاعات استانداری‌های کشور، بانک‌های اطلاعاتی کارگاهی موجود در شش دستگاه اجرایی را با همکاری و نظارت مرکز آمار ایران، گردآوری و سپس در قالب تعیین شده برای تخصیص شناسه به این مرکز ارسال کنند. این شش دستگاه اجرایی عبارتند از:

- وزارت صنعت، معدن و تجارت؛
- وزارت جهاد کشاورزی؛
- وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی؛
- سازمان امور مالیاتی کشور؛
- سازمان ثبت اسناد و املاک؛
- معاونت گردشگری سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری.

به منظور تخصیص شناسه، بانک‌های اطلاعاتی ارسال شده مورد بررسی قرار گرفتند ولی به علت ناقص بودن اطلاعات، فقط تعداد اندکی از رکوردها مجاز به دریافت شناسه شدند. تجربه حاصل از این فعالیت در سال ۱۳۹۲ حاکی از آن است که تحقق اهداف طرح تخصیص شناسه یکتا مستلزم ایجاد زیرساخت‌های لازم به منظور تکمیل فیلدهای مورد نیاز از جمله کد پستی ده‌رقمی، شماره ملی/شناسه ملی مالک حقیقی/حقوقی کارگاه است.

## بهنگام‌سازی چارچوب‌های آماری

ارائه آمارهای باکیفیت، بهنگام‌سازی چارچوب‌های مورد نیاز نمونه‌گیری کارگاهی را به یکی از مهم‌ترین پیش‌نیازهای اجرای طرح‌های آمارگیری در کشور تبدیل کرده است. تغییرات زیاد در جامعه کارگاه‌ها موجب شده که کشورها برنامه‌ای برای بهنگام‌سازی چارچوب داشته باشند. از این رو هر سال فعالیت مذکور با استفاده از آمارهای ثبتی در دستور کار مرکز آمار ایران قرار می‌گیرد. در همین راستا در سال ۱۳۹۲ نیز اقدامات ذیل انجام شده است:

- بهنگام و همسان‌سازی چارچوب کارگاه‌های صنعتی با استفاده از چارچوب واحدهای صنعتی ۵۰ نفر کارکن و بیش‌تر وزارت صنعت، معدن و تجارت و اتحادیه صنعتی و سازمان امور مالیاتی؛
- بهنگام‌سازی چارچوب معادن در حال بهره‌برداری با استفاده از ظرفیت و اطلاعات موجود در فرمانداری‌های کشور و ادارات کل صنایع و معادن استان‌ها؛
- اخذ و بهنگام‌سازی چارچوب سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای-سازمان بنادر و دریانوردی- سازمان هواپیمایی کشوری- سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری- سازمان حج و زیارت- شرکت پست جمهوری اسلامی ایران- شرکت مخابرات ایران- سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی- اتحادیه صنف مؤسسات توریستی و اتومبیل کرایه کشور- شهرداری تهران- شرکت راهور- وزارت نیرو، سازمان آب و فاضلاب و معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی؛
- تهیه چارچوب کارگاه‌های دارای فعالیت محیط زیست از سامانه‌های بانک اطلاعات صنعت ایران (بسی)، بانک اطلاعات ایمنی، محیط زیست و بهداشت<sup>۱</sup>، کتاب اول و استان‌ها؛
- تهیه فهرست چارچوبی بهره‌برداران کشاورزی در شهرهای منتخب؛
- بهنگام‌سازی چارچوب گاوداری‌های صنعتی کشور با اجرای سرشماری گاوداری‌های صنعتی؛
- بهنگام‌سازی فهرست چارچوبی کشتارگاه‌های رسمی کشور با اجرای طرح آمار کشتار دام کشتارگاه‌های کشور؛
- بررسی چارچوب‌های آماری طرح فناوری اطلاعات و ارتباطات و نهایی کردن چارچوب‌ها برای نمونه‌گیری طرح؛
- تهیه چارچوب‌های طرح آمارگیری از تجارت الکترونیکی در کارگاه‌های کشور با همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری و سازمان بورس و اوراق بهادار؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب طرح تحقیق و توسعه؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب مؤسسات فرهنگی دیجیتال؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب شرکت‌های کارگزاری بورس؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب کارگاه‌های مددکاری اجتماعی؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب اقامتگاه‌های عمومی؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب کارگاه‌های استخدام و کارایی؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب شرکت‌های بیمه کشور؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب کارگاه‌های آموزشی خصوصی؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب مؤسسات آموزش عالی؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب شرکت‌های هلدینگ؛
- تهیه و بهنگام‌سازی چارچوب مؤسسات مالی و قرض‌الحسنه.

**تولید آمارهای مربوط به شاخص‌های موضوع ماده ۶۸ قانون برنامه پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران (۱۳۹۴ - ۱۳۹۰)**

به موجب ماده ۶۸ قانون برنامه پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران (۱۳۹۴-۱۳۹۰) مبنی بر تهیه آمار و اطلاعات مورد نیاز برای محاسبه شاخص‌های حوزه‌های تخصصی مختلف، مرکز آمار ایران مکلف است پس از دریافت شناسنامه شاخص‌ها، نسبت به عملیاتی کردن برنامه اجرایی مربوطه، شامل طرح‌های آمارگیری، پایگاه اطلاعات آماری کشور، سامانه‌های اطلاعاتی - عملیاتی و زمان‌بندی اقدام کند و اعتبارات مورد نیاز را حداکثر ظرف شش ماه تهیه و به تصویب شورای عالی آمار برساند. دستگاه‌های اجرایی متولی حوزه‌های تخصصی فوق مکلفند شناسنامه‌های مربوط را حداکثر ظرف شش ماه پس از ابلاغ برنامه، به مرکز آمار ایران ارائه نمایند. همچنین یک نفر از اعضای کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات و یک نفر از اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی به عنوان ناظر در جلسات شورای عالی آمار شرکت می‌کنند. به منظور اجرای این ماده از قانون مذکور، مرکز آمار ایران در مرحله اول و در تعامل با دستگاه‌های اجرایی مرتبط با شناسایی شاخص‌های حوزه‌های تخصصی، فرم شناسنامه شاخص‌ها را با استفاده از نظرهای دستگاه‌های اجرایی تکمیل کرد. در مرحله دوم، شناسنامه تهیه شده با الگوی واحد به کلیه دستگاه‌های اجرایی همراه با دستورالعمل تکمیل آن‌ها ارسال شد. در این ارتباط پس از پیگیری حوزه‌های دوازده‌گانه، ۷۳۸ شاخص همراه با فرم شناسنامه آن‌ها به شرح ذیل نهایی شد.

جدول ۲- وضعیت شاخص‌های ماده ۶۸ قانون برنامه پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران (۱۳۹۴-۱۳۹۰)

عناوین حوزه‌های دوازده‌گانه	تعداد شاخص‌ها و شناسنامه تکمیل شده	سهم هر حوزه (درصد)
الگوی توسعه اسلامی ایرانی <sup>۱</sup>	---	---
ارزیابی سند چشم‌انداز بیست ساله	۵۹	۸.۰
عملکرد قانون برنامه پنجم توسعه	۲۱۷	۲۹.۴
بهره‌وری ملی	۱۳۰	۱۷.۶
توسعه انسانی	۳۹	۵.۳
الگوی مصرف	۵۲	۷.۰
تدوین استانداردهای ملی	۴	۰.۵
داده‌های مکانی <sup>۲</sup>	---	---
آمایش سرزمین	۶۲	۸.۴
نظام اداری و مدیریت فناوری اطلاعات	۲۴	۳.۳
توسعه هزاره	۴۹	۶.۶
نقشه جامع علمی کشور	۱۰۲	۱۳.۸
<b>جمع</b>	<b>۷۳۸</b>	<b>۱۰۰</b>

<sup>۱</sup> شاخص‌های این حوزه شناسایی نشده است.

<sup>۲</sup> شاخص‌های این حوزه در قالب شاخص‌های حوزه آمایش سرزمین آورده شده است.